
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 180
  Data di registrazione 23/04/2014
  

Oggetto : 

RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLAPALLA VICINO: 
SECONDO STRALCIO FUNZIONALE – OPERE EDILI E 
PAVIMENTAZIONE ESTERNA -  APPROVAZIONE PRIMO SAL E 
LIQUIDAZIONE PRIMO CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALLA DITTA 
UMISTOP SAS ESECUTRICE DEI LAVORI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 25/10/2013, così come modificata 
con successiva delibera di Giunta Comunale n. 141 del 17/12/2013, entrambe esecutive ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – 
restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino: 2° stralcio funzionale – redatto dal R.T.P. 
incaricato ing. Bruno Targon (capogruppo), arch. Pietro Tonnini e ing. Paolo Targon 
nell’importo complessivo di Euro 380.000,00, finanziato con contributo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, suddiviso in cinque lotti funzionali tra cui – opere edili e 
pavimentazione esterna - per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 144.603,54 compresi 
oneri per la sicurezza; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 45 in data 03/02/2014 le – opere edili e 
pavimentazione esterna – sono state affidate, a seguito di gara informale, alla ditta UMISTOP 
S.a.s. con sede a Busseto con il ribasso del 6,13% sull’importo dei lavori a base di gara e 
pertanto per l’importo contrattuale di Euro 139.775,48 (pari a Euro 78.761,24 – 6,13% + Euro 
7.589,21 per oneri di sicurezza + Euro 58.253,09 per costo del personale), IVA esclusa; 
 
VISTO il 1° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore lavori arch. Pietro Tonnini, 
pervenuto in data 22/04/2014 al n. 4839 di prot., in atti alla presente, da cui risulta che le 
forniture e le prestazioni eseguite a tutto il 01/04/2014 ammontano ad Euro 52.854,88, già al 
netto del ribasso d’asta del 6,13%, compresa quota parte relativa agli oneri per la sicurezza e 
costo del personale, IVA esclusa; 
 
VISTO altresì il certificato per il pagamento della 1° rata, redatto in data 22/04/2014 dal 
responsabile del procedimento geom. G. Roberto Dejana, in atti alla presente, da cui risulta 
potersi pagare e liquidare alla ditta UMISTOP S.a.s. la somma di Euro 52.590,61, già al netto 
della ritenuta dello 0,5% per infortuni, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 57.849,67; 
 
RILEVATO: 
- che il codice unico di progetto (C.U.P.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 

F78I13000120001; 



- che il codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 
55150982D8; 

 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista al capitolo 
2.05.0101.0100 “ristrutturazione Villa Pallavicino” del bilancio dell’esercizio corrente in conto 
RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il 1° stato avanzamento relativo ai 
lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino secondo stralcio – opere edili 
e di pavimentazione esterna - redatto dal direttore lavori arch. Pietro Tonnini, da cui risulta 
che i lavori eseguiti a tutto il 01/04/2014 ammontano a Euro 52.590,61, già al netto del 
ribasso d’asta del 6,13%, compresa quota parte relativa agli oneri per la sicurezza e costo 
del personale, IVA esclusa;  

 
2. DI APPROVARE altresì il certificato per il pagamento della 1° rata redatto in data 

22/04/2014 dal responsabile del procedimento geom. G. Roberto Dejana, in atti alla 
presente, da cui risulta potersi liquidare e pagare alla ditta UMISTOP S.a.s. la somma di 
Euro 52.590,61, già al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni, oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 57.849,67; 

 
3. DI LIQUIDARE alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto, Via Mozart n. 37, CF e 

PIVA 01742480344, la somma di Euro 52.590,61, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
57.849,67, a saldo del 1° certificato di pagamento; 

 



4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 57.849,67 trova copertura al capitolo 
2.05.0101.0100 “ristrutturazione Villa Pallavicino” del bilancio dell’esercizio corrente in 
conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
 
Data di emissione: 
23/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 


